
 

Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Educação 

Mestrado e Doutorado em Educação 
 
  

 

 
Câmpus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco I-12 - Sala 11 - Fone: (44) Fone: 3011-4853 - 3011-5076 

CEP 87020-900 - Maringá - Paraná - E-mail: sec-ppe@uem.br - www.ppe.uem.br 
 

EDITAL N.º 015/2023-PPE 
  

 

A Professora Dr.ª Rosângela Célia Faustino, 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Educação (PPE) do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes da Universidade Estadual de Maringá, 
no uso de suas atribuições, resolve: 

 
 

Considerando o conteúdo no Edital n.º 001/2023-PPE, de abertura do Processo de 
Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado e Doutorado em Educação 
- Turma 2023; 

considerando o disposto na Resolução n.º 001/2023-PPE, que regulamenta o 
Processo de Seleção de Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado e Doutorado 
em Educação - Turma 2023; 

considerando o disposto nos Editais n.ºs 005/2023-PPE, 009/2023-PPE, 011/2023-PPE 
e 013/2023-PPE, 
 
 

C O M U N I C A R o resultado da Fase III - Prova de Títulos, do Processo de Seleção 
de alunos regulares no PPE - MESTRADO e DOUTORADO - Turma 2023, conforme Anexos I, 
II, III e IV deste Edital. 
 

Solicitação de Recursos referente à Nota da Fase III: até às 12h00 do dia 
12/04/2023. As solicitações de Recurso deverão ser feitas por e-mail para o seguinte 
endereço: sec-ppe@uem.br - No assunto do e-mail deverá ser informado: "Recurso Nota 
Fase III". As solicitações deverão ser fundamentadas de acordo com o Anexo III da 
Resolução nº 001/2023-PPE - Ficha de Avaliação da Prova de Títulos. 
 

Maringá-PR, 10 de abril de 2023. 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Rosângela Célia Faustino 
Coordenadora do PPE/UEM 



NOME COMPLETO OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS Nota Fase 1 Nota Fase 2 Nota Fase 3 Nota Final
Ana Claudia Tamborlim Almeida Andreotti Maria Cristina Gomes Machado NÃO 72,00 72,00 2,00 48,67
Ana Paula Herrera de Souza Marcos Vinicius Francisco SIM - Negros 78,70 80,00 20,50 59,73
Bianca Anderson Laurintino Edneia Regina Rossi NÃO 88,00 80,00 7,00 58,33
Ewerton de Jesus Vieira Cézar de Alencar Arnaut de Toledo NÃO 72,00 72,00 9,25 51,08
Fátima Regina dos Santos Silva Edneia Regina Rossi NÃO 88,00 80,00 12,00 60,00
Gabriela da Silva Viana Marcos Vinicius Francisco NÃO 94,70 100,00 16,40 70,37
Giovana Rodrigues Gomes Terezinha Oliveira NÃO 92,00 84,00 16,90 64,30
Guilherme Augusto de Paulo Conceição Solange Bution NÃO 90,00 84,00 4,00 59,33
Helena Maria de Oliveira Besson Terezinha Oliveira NÃO 92,00 92,00 17,60 67,20
Irismar dos Santos Rosangela Celia Faustino SIM - Indígenas 77,30 80,00 16,00 57,77
Isabella Soares Cardoso Maria Cristina Gomes Machado NÃO 88,00 92,00 1,00 60,33
Keity Rak Marcos Vinicius Francisco NÃO 73,30 84,00 22,00 59,77
Marilia Silveira Frost Janson Edneia Regina Rossi NÃO 92,00 88,00 17,50 65,83
Matheus Henrique da Silva Marcos Vinicius Francisco SIM - Negros 89,30 84,00 35,60 69,63
Nathan de Almeida Zeni Terezinha Oliveira NÃO 80,00 72,00 0,00 50,67
Paula Mayara Gonçalves Rocha Terezinha Oliveira NÃO 96,00 96,00 16,85 69,62
Rui Bragado Sousa Rosangela Celia Faustino NÃO 84,00 100,00 30,40 71,47
Suelen Regina Gomes Gonçalves Jani Alves Moreira da Silva SIM - Negros 80,00 100,00 9,20 63,07
Talita Gonçalves Marcos Vinicius Francisco NÃO 80,00 96,00 3,00 59,67
Venancia Josephine Grande Maria Eunice França Volsi NÃO 92,00 100,00 11,50 67,83
Verediana Fernandes Sobradiel Fim Marcos Vinicius Francisco NÃO 82,70 100,00 0,00 60,90
Vinicius Ramos Bezerra Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 88,00 80,00 14,25 60,75

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Universidade Estadual de Maringá

Prof.ª Dr.ª Rosangela Celia Faustino

MESTRADO - Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

EDITAL - PROVA DE TÍTULOS - FASE III

Coordenadora do PPE/UEM

Maringá-PR, 10 de Abril de 2023

Processo de Seleção - Mestrado em Educação - Turma 2023
Programa de Pós-Graduação em Educação



NOME COMPLETO OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS Nota Fase 1 Nota Fase 2 Nota Fase 3 Notal Final
Alessandra Elvira de Oliveira Verônica Regina Müller NÃO 72,00 76,00 14,00 54,00
Bruna Thais Rodrigues Furyama Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 88,00 100,00 23,50 70,50
Celso Aparecido da Silva Telma Adriana Pacifico Martineli NÃO 70,00 88,00 17,60 58,53
Cristina Maiyumi Ardenghi Yoshimoto Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 76,00 96,00 14,75 62,25
Daiquian dos Santos de Ponte Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 72,00 72,00 6,00 50,00
Débora Brunes Simões Maria Luisa Furlan Costa NÃO 72,00 100,00 5,00 59,00
Denis Gomes da Cruz Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 76,00 92,00 16,50 61,50
Emanuely Duarte Morais Verônica Regina Müller NÃO 72,00 84,00 3,70 53,23
Fernanda Cristina Rosa Isaias Batista de Oliveira Junior NÃO 72,00 72,00 0,00 48,00
Gabriela de Brito Pereira Eliane Rose Maio NÃO 76,00 72,00 7,00 51,67
Géssica Cristina Nicodemo Proença Silvia Pereira Gonzaga de Moraes NÃO 85,00 88,00 6,00 59,67
Gleissiano Ruan de Freitas Eliane Rose Maio NÃO 76,00 72,00 18,25 55,42
Janisley Fontini Razera Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 96,00 80,00 0,00 58,67
Jorge Lucas Franco dos Santos Isaias Batista de Oliveira Junior SIM - Negros 85,30 100,00 20,40 68,57
Laura Silvério Silveira Telma Adriana Pacifico Martineli NÃO 90,00 100,00 12,20 67,40
Marcia Galbero Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 72,00 92,00 26,00 63,33
Miriam de Fátima Rosa Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 80,00 92,00 15,00 62,33
Pamela Porto de Freitas Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 96,00 96,00 0,00 64,00
Priscilla Pimentel Providelo Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 72,00 72,00 8,00 50,67
Sabrina Trizotti Nunes Maria Luisa Furlan Costa NÃO 72,00 72,00 0,00 48,00
Suelen Soares Barcelo de Miranda Eliane Rose Maio NÃO 74,70 92,00 22,02 62,91
Thais Rosana Leite da Silva Maria Luisa Furlan Costa NÃO 72,00 84,00 11,65 55,88
Vanessa Menezes Macias Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 76,00 84,00 18,40 59,47
Vânia Rodrigues Nicolau Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 100,00 92,00 9,00 67,00
Victória Isabelle Garcia Amaral Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais NÃO 93,00 96,00 12,50 67,17

Maringá-PR, 10 de Abril de 2023
Prof.ª Dr.ª Rosangela Celia Faustino

Coordenadora do PPE/UEM

MESTRADO - Linha de Pesquisa 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Universidade Estadual de Maringá

EDITAL - PROVA DE TÍTULOS - FASE III

Processo de Seleção - Mestrado em Educação - Turma 2023
Programa de Pós-Graduação em Educação

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes



NOME COMPLETO OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS Nota Fase 1 Nota Fase 2 Nota Fase 3 Nota Final
Alana de Oliveira Barbosa Cézar de Alencar Arnaut de Toledo NÃO 92,00 92,00 14,75 66,25
Alberto Souza Silva Maria Christine Berdusco Menezes SIM - Negros 77,30 92,00 7,00 58,77
Alex Pereira de Souza Cézar de Alencar Arnaut de Toledo NÃO 80,00 80,00 10,80 56,93
Aline Gonçalves de Castro Zanin Terezinha Oliveira NÃO 92,00 84,00 18,60 64,87
Alline Gonçalves Proença Gomes Rosangela Celia Faustino NÃO 92,00 92,00 19,75 67,92
Amanda Silva Rodrigues José Joaquim Pereira de Melo NÃO 80,00 92,00 17,80 63,27
Beatriz de Souza Oliveira Terezinha Oliveira NÃO 92,00 92,00 12,10 65,37
Camila Machado Raimundo Maria Cristina Gomes Machado NÃO 80,00 72,00 29,30 60,43
Carlos Gomes de Medeiros Neto Rosangela Celia Faustino NÃO 73,30 80,00 25,60 59,63
Edna Aparecida Pitelli Sabatine Maria Cristina Gomes Machado NÃO 80,00 84,00 28,95 64,32
Eduarda Miriani Stabile Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 88,00 84,00 31,25 67,75
Elenice Alves Dias Borges Célio Juvenal Costa NÃO 92,00 92,00 17,70 67,23
Elizandro Chaves de Oliveira Vânia de Fátima Matias de Souza NÃO 96,00 96,00 13,05 68,35
Fernando Lazaretti Onorato Silva Vânia de Fátima Matias de Souza NÃO 92,00 100,00 50,95 80,98
Italo Salomão Ribas Mario Luiz Neves de Azevedo NÃO 72,00 88,00 0,00 53,33
Jeferson Diogo de Andrade Garcia José Joaquim Pereira de Melo SIM - Negros 88,00 80,00 21,10 63,03
João Junior Bonfim Joia Pereira Jani Alves da Silva Moreira NÃO 72,00 72,00 0,00 48,00
Josiane Gonçalves Rosangela Celia Faustino NÃO 76,00 72,00 16,50 54,83
Larissa Moreira da Costa Conceição Solange Bution Perin NÃO 90,00 92,00 25,95 69,32
Luana Aparecida Moraes Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 96,00 92,00 25,10 71,03
Lucas Augusto Borlina José Joaquim Pereira de Melo NÃO 72,00 72,00 11,00 51,67
Luis Otávio de Oliveira Goulart Vânia de Fátima Matias de Souza NÃO 92,00 100,00 32,25 74,75
Marcia Elieder Bolonhez Meneguetti José Joaquim Pereira de Melo NÃO 80,00 92,00 18,70 63,57
Maria Clara Thomazini Rosangela Celia Faustino NÃO 80,00 72,00 25,70 59,23
Patricia Simone Roesler Simonetti Mario Luiz Neves de Azevedo NÃO 92,00 100,00 30,15 74,05
Paulo Sergio Souza Bulgareli Conceição Solange Bution Perin NÃO 86,00 80,00 38,00 68,00
Priscilla Colombelli de Souza Correa Terezinha Oliveira NÃO 88,00 72,00 10,00 56,67
Sandra Aparecida Ortiz Larrosa Jani Alves da Silva Moreira NÃO 96,00 100,00 24,45 73,48

Universidade Estadual de Maringá

EDITAL - PROVA DE TÍTULOS -  FASE III

       DOUTORADO - Linha de Pesquisa 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

Processo de Seleção - Mestrado e Doutorado em Educação - Turma 2023
Programa de Pós-Graduação em Educação

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes



Sandra Gorete Gomes de Oliveira José Joaquim Pereira de Melo NÃO 72,00 72,00 24,45 56,15
Valdirene Ganz Ternouvske Mario Luiz Neves de Azevedo NÃO 92,00 100,00 7,00 66,33
Yasmim Baptista do Nascimento Marco Antonio de Oliveira Gomes NÃO 80,00 72,00 0 50,67

Maringá-PR, 10 de Abril de 2023
Prof.ª Dr.ª Rosangela Celia Faustino

Coordenadora do PPE/UEM



NOME COMPLETO OPÇÃO DE ORIENTADOR(A) COTAS Nota Fase 1 Nota Fase 2 Nota Fase 3 Nota Final
Amanda Costa Pinheiro Eliane Rose Maio NÃO 77,30 72,00 15,50 54,93
Ana Paula Andre Fabiane Freire França NÃO 72,00 84,00 14,00 56,67
Berivalda de Jesus do Prado Sachi Eliane Rose Maio SIM - Negros 77,30 84,00 30,45 63,92
Carla de Oliveira Ferroni Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 84,00 88,00 7,50 59,83
Dalva Linda Vicentini Heloisa Toshie Irie Saito NÃO 88,00 100,00 37,90 75,30
Drieli Fassioli Bortolo Fabiane Freire França NÃO  77,30 84,00 32,01 64,44
Edivana Gomes Severino Antunes Nerli Nonato Ribeiro Mori NÃO 90,00 100,00 23,90 71,30
Elizangela Dias Santiago Fernandes Heloisa Toshie Irie Saito SIM - Negros 92,00 92,00 35,30 73,10
Emanoela Thereza Marques de Mendonça Glatz Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 100,00 100,00 40,90 80,30
Fátima Aparecida de Oliveira Sozza Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 76,00 80,00 0,00 52,00
Flávia Gurniski Beltrami Telma Adriana Pacífico Martineli NÃO 84,00 72,00 16,25 57,42
Flavio Rodrigues de Oliveira Maria Luisa Furlan Costa NÃO  84,00 84,00 28,00 65,33
Gisele Soncini Rodrigues Maria Luisa Furlan Costa NÃO 80,00 72,00 27,90 59,97
João Paulo Bittencourt Maria Luisa Furlan Costa NÃO 72,00 72,00 43,95 62,65
Karina Luciane Silva Deolindo Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 84,00 92,00 26,50 67,50
Luciano Ortiz Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 72,00 88,00 32,50 64,17
Mauriza Gonçalves de Lima Menegasso Maria Luisa Furlan Costa NÃO 80,00 100,00 15,50 65,17
Mayara Thaíse Dal Pasquale Amaral Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 92,00 92,00 16,25 66,75
Sharmila Tassiana de Souza Solange Franci Raimundo Yaegashi NÃO 96,00 100,00 42,60 79,53
Simone Aparecida dos Santos Luciane Guimarães Batistella Bianchini NÃO 96,00 96,00 9,00 67,00

Coordenadora do PPE/UEM

Universidade Estadual de Maringá

DOUTORADO - Linha de Pesquisa 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Maringá-PR, 10 de Abril de 2023
Prof.ª Dr.ª Rosangela Celia Faustino

EDITAL - PROVA DE TÍTULOS - FASE III

Processo de Seleção - Mestrado e Doutorado em Educação - Turma 2023
Programa de Pós-Graduação em Educação

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes


